
 

 

 

 

第９回 

 

 

熊本県議会 

 

議会運営委員会会議記録 
 

 

令和元年９月17日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

開 会 中 

 

 

場所  議 会 運 営 委 員 会 室 



第９回 熊本県議会 議会運営委員会会議記録(令和元年９月17日) 

 - 1 - 

第 ９ 回 熊本県議会 議会運営委員会会議記録 

 

令和元年９月17日(火曜日) 

            午前９時32分開議 

            午前９時37分閉会 

  ――――――――――――――― 

本日の会議に付した事件 

１ 知事提出追号議案について(第46号～

第50号) 

２ 本日の議事次第について 

３ その他 

   ――――――――――――――― 

出席委員等(12人) 

        委 員 長 坂 田 孝 志 

        副委員長 山 口   裕 

        委  員 藤 川 隆 夫 

委  員 城 下 広 作 

        委  員 松 田 三 郎 

        委  員 鎌 田   聡 

        委  員 吉 永 和 世 

委  員 池 田 和 貴 

        委  員 小早川 宗 弘 

        委  員 溝 口 幸 治 

委  員 渕 上 陽 一 

議  長 井 手 順 雄 

欠席委員(１人) 

委  員 前 川   收 

委員外議員(１人) 

   副 議 長 田 代 国 広 

  ――――――――――――――― 

執行部出席者 

            総務部長 山 本 倫 彦 

総務部政策審議監 平 井 宏 英 

総務部首席審議員         

兼人事課長 小 原 雅 之 

        財政課長 間 宮 将 大 

審議員兼財政課課長補佐 小 夏   香 

 審議員兼財政課課長補佐 坂 本 弘 道 

――――――――――――――― 

事務局職員出席者 

          議会事務局長 吉 永 明 彦 

     議会事務局次長 

       兼総務課長 横 井 淳 一 

        議事課長 村 田 竜 二 

      政務調査課長 東   敬 二 

 審議員兼総務課課長補佐 森 田   学 

審議員 

兼政務調査課課長補佐 松 永 隆 則 

議事課課長補佐 下 﨑 浩 一 

     総務課課長補佐 中 原 伸 二 

     議事課課長補佐 篠 田   仁 

議事課主幹 小 池 二 郎 

  ――――――――――――――― 

  午前９時32分開議 

○坂田孝志委員長 ただいまから、第９回議

会運営委員会を開会いたします。 

 まず、議題１、知事提出追号議案について

総務部長から説明をお願いします。 

 

○山本総務部長 それでは、資料１の目録に

沿いまして、本日追加提案させていただきま

す議案について概要を御説明いたします。 

 第46号議案でございます。 

 今月13日、道路交通法施行令一部改正が閣

議決定されてございます。これに伴いまし

て、運転免許証の交付に係る手数料等を改正

するため、追加提案をお願いするものであり

ます。 

 第47号、教育委員会の委員の任命につい

て、議会の同意をお願いするものでございま

す。 

 お手元の議案書、令和元年９月熊本県議会

定例会議案、条例等関係追号２の１ページを

ごらんください。 

 内容ですけれども、現在５名いらっしゃい

ます委員のうち、堀内忍氏が来月14日に任期

満了となりますので、その後任といたしまし

て、田浦かおり氏を任命することの提案を行



第９回 熊本県議会 議会運営委員会会議記録(令和元年９月17日) 

 - 2 - 

うものでございます。 

 田浦氏は、現在、熊本県ＰＴＡ連合会の副

会長でありまして、長年ＰＴＡ役員として熱

心に活動されております。県全体のＰＴＡ保

護者としての立場での意見、提言が期待でき

るものと考えております。 

 第48号議案でございます。 

 公安委員会委員の任命について、議会の同

意をお願いするものでありまして、３ページ

をごらんいただければと思います。 

 現在５名の委員のうち、高木絹子氏が来月

７日に任期満了となります。再任の提案を行

うものであります。 

 高木氏でありますけれども、平成25年に公

安委員に就任されております。弁護士として

御活躍していただいておりまして、その経

験、視点を踏まえ、積極的な意見をいただい

ているところであります。 

 平成29年７月から本年６月までは、公安委

員長も務めていただいておりまして、引き続

き、役割を十分果たしていただけるものと考

えておりまして、再任の御提案をさせていた

だくものでございます。 

 ５ページをお願いいたします。 

 収用委員会の委員、そして、第50号は、予

備委員の任命について同意をお願いするもの

でございます。 

 第49号議案、現在７名いらっしゃいます委

員のうち、麻生田栄壽氏が来月７日に任期満

了となります。後任といたしまして、伊牟田

徹氏の任命の提案を行うものでございます。 

 伊牟田氏ですけれども、公益社団法人熊本

県不動産鑑定士協会の会長を務められており

ます。特に、収用案件の不動産価格につきま

して、専門的見地から適切な意見を頂戴でき

るものと考えております。 

 おめくりいただきまして、７ページをお願

いいたします。 

 第50号ですけれども、予備委員２名のう

ち、持田美沙子氏が、一身上の都合により、

今月末、30日付で辞任されます。後任といた

しまして、谷口規子氏を任命することの提案

を行うものであります。 

 谷口氏は、１級建築士として、収用案件に

おいて争点となることが多い建築物の補償、

移転工法について適切な意見が期待できると

いうふうに考えております。 

 以上が、今回の提案を予定しております議

案の概要についてでございます。 

 

○坂田孝志委員長 ただいまの説明につい

て、質問はございませんか。 

  （｢ありません」と呼ぶ者あり) 

○坂田孝志委員長 よろしいですか。 

  （｢はい」と呼ぶ者あり) 

○坂田孝志委員長 それでは、知事提出追号

議案については、ただいまの説明のとおり、

本日の本会議に上程することとしてよろしい

でしょうか。 

  （｢はい」と呼ぶ者あり) 

○坂田孝志委員長 御異議なしと認め、その

ようにさせていただきます。 

 次に、議題２、本日の議事次第について、

議会事務局長から説明をお願いします。 

 

○吉永議会事務局長 それでは、本日の議事

次第につきまして、次第の議題２に記載の内

容により御説明申し上げます。 

 開議の後、一般質問がございます。 

 本日は、松村議員、大平議員、藤川議員の

順でございます。 

 次に、議案等に対する質疑、これは、第１

号から第24号までの議案等に対する質疑でご

ざいます。 

 なお、山本議員から、議案第11号について

の質疑の通告があっております。 

 次に、追号の知事提出議案第46号の上程及

び知事の提案理由説明がございます。 

 次に、議案第46号に対する質疑でございま

す。 



第９回 熊本県議会 議会運営委員会会議記録(令和元年９月17日) 

 - 3 - 

 なお、質疑の通告はございません。 

 次に、議案第１号から第24号まで及び第46

号の委員会付託がございました後、請願の委

員会付託がございます。 

 次に、追号の知事提出議案第47号から第50

号までの上程がございます。 

 その後、休会の件をお諮りして、日程通

告、散会となります。 

 以上でございます 

 

○坂田孝志委員長 ただいまの説明につい

て、質問はございませんか。 

  （｢ありません」と呼ぶ者あり) 

○坂田孝志委員長 それでは、本日の議事次

第については、ただいまの説明のとおりでよ

ろしいでしょうか。 

  （｢はい」と呼ぶ者あり) 

○坂田孝志委員長 御異議なしと認め、その

ようにさせていただきます。 

 次に、議題３、その他に入りますが、委員

の皆様から何かございませんでしょうか。 

  （｢ありません」と呼ぶ者あり) 

○坂田孝志委員長 よろしいですか。 

  （｢はい」と呼ぶ者あり) 

○坂田孝志委員長 ないようでございますの

で、これで質疑を終了いたします。 

 次回の委員会は、閉会日の９月30日月曜日

に開催いたします。時間は、午前９時10分か

らでよろしいでしょうか。 

  （｢はい」と呼ぶ者あり) 

○坂田孝志委員長 それでは、そのようにさ

せていただきます。 

 それでは、本日も本会議を10時に開会でき

ますよう、よろしくお願いいたします。 

 これをもちまして、第９回議会運営委員会

を閉会いたします。 

  午前９時37分閉会 

 

 

 

 熊本県議会委員会条例第29条の規定により

ここに署名する 

  議会運営委員会委員長 

 

 

 


